



# SYRENA

TYGODNIK WOLNYCH POLAKÓW - HEBDOMADAIRE DES POLONAIS LIBRES

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
20, rue Legendre, 20 — PARIS (17<sup>e</sup>)  
Métro: Villiers Tel.: WAG 00-45

ROK VIII — Nr 24 (324)  
12 CZERWIEC — 12 JUIN 1954

CENA  
PRIX 20 fr.

## DRAMATYCZNA SYTUACJA W LONDYNIE

Po oświadczeniu p. Prezydenta Augusta Zaleskiego

Polska Agencja Telegraficzna rozpowszechniła już ostatnie oświadczenie p. Prezydenta Augusta Zaleskiego, wydane w dniu 3 czerwca 1954 r. Jest to oświadczenie bardzo długie, zawierające przede wszystkim momenty natury polemicznej, mające na celu wykazanie, że:

- 1) gen. Sosnkowski w swym Akcie Zjednoczenia naruszył przepisy Konstytucji z 1935 r.;
- 2) Akt Zjednoczenia "oddaje władzę" w ręce tylko pewnej ilości stronnictw politycznych i uniemożliwia innym ugrupowaniom wzięcie udziału w pracach dla Państwa;
- 3) Akt Zjednoczenia oddaje większość w przyszłej Radzie Jedn. Narodowej w ręce stronnictw, z których "wielu przywódców nie odczytało się jeszcze z zarzutów, postawionych im publicznie w tak zw. sprawie Bergu";
- 4) Akt Zjednoczenia nie rozwiązał w sposób właściwy sprawy wyborów powszechnych, co — zdaniem p. Prezydenta — "nie jest zgodne z zasadami prawdziwej demokracji";
- 5) Akt Zjednoczenia grzeszy m. in. i tym, że nie zawiera potępienia tych, którzy przyjęli umowę jałtańską.

W tym stanie rzeczy p. Prezydent August Zaleski, przypomniałszy ponadto gen. Sosnkowskiemu niedotrzymanie swej zapowiedzi, że "próby podważania niezbędnych prerogatyw Prezydenta R. P. nie mogą być tolerowane" i że "należy odrzucić wszelkie rozwiązania, które byłyby niezgodne z zasadami, należnym Głowie Państwa" — oświadcza:

"Powyższe przytoczone fakty wpłynęły na to, iż nie znajduję w swym sumieniu możliwości powzięcia decyzji wyznaczenia gen. Kazimierza Sosnkowskiego na Następcę Prezydenta Rzeczypospolitej.

Wytworzona sytuacja stawia przede mną zadanie wybrania innego kandydata na mego następcę, cieszącego się zaufaniem społeczeństwa oraz nającego moje osobiste zaufanie i dającego gwarancje, iż nie obejmie urzędu na czas krótki, co należałoby uważać za wielkie obniżenie godności i stanowiska Prezydenta Rzeczypospolitej".

Wstrzymując się — na razie — od wszelkich na temat powyższego oświadczenia komentarzy, pragniemy

przypomnieć naszym Czytelnikom oświadczenie p. Prezydenta Augusta Zaleskiego z dnia 16 maja 1953 r. Oto jego brzmienie:

"Ustawa Konstytucyjna z dnia 23 kwietnia 1935 r. zawiera wyjątkowo do nosie postanowienia dla zachowania ciągłości Państwa Polskiego w czasie wojny, kiedy na skutek akcji zbrojnej

niemożliwe jest normalne funkcjonowanie władz państwowych.

W szczególności obowiązująca Konstytucja ustala formę działania Państwa na wypadek, kiedy rozwiązane są Izby Ustawodawcze, a stan wywołany wojną uniemożliwia przeprowadzenie powszechnych wyborów, będących jedynym sposobem sławienia opinii Na-

rodu i stanowiącym istotę ustroju demokratycznego.

Twórcy Konstytucyjnej nie mogli jednak przewidzieć, że stan wojenny może trwać przez czas tak długi, jak to ma miejsce obecnie.

Wobec powyższego doszedłem do przekonania, iż byłoby zgodnym z wy-

Dokończenie na str. 3-ciej

## KIM BYŁ PAN ŁĄCZKOWSKI

### i z kim był w zażyłych stosunkach

II.  
Jeszcze 4 maja br. czytaliśmy w „Narodowcu” artykuł wstępny, podpisany przez p. Bohdana Łączkowskiego; 8 maja znalazł się on w więzieniu, aresztowany przez władze francuskie pod zarzutem szpiegostwa. A 22 maja „Narodowiec”, który w tym wypadku miał bardzo krótką pamięć, pisze o aresztowaniu „niejakiego” Łączkow-

skiego. Niejakiego — to znaczy takiego, o którym redaktor czy redaktorki „Narodowca” być może przedtem w ogóle nie słyszeli.

Musimy tedy przypomnieć, że ten „niejaki” Łączkowski napisał w 1953 roku książkę pt. „Emigracyjne rozdroża”.

Zazwyczaj w książce podaje się czym ona wychodzi nakładem. W tym wy-

padku nie ma na ten temat ani słowa. Jest więc ogromne pole do domysłów. Książka mogła wyjść nakładem autora, ale mogła również wyjść nakładem np. pani Nataszy Drohojowskiej, która niedawno „wybrała wolność”. Do wyjścia tej książki mógł również przyczynić się np. prof. Kot, skoro sam przyznaje, że „zachęcał” Łączkowskiego „do gromadzenia materiałów i występowania w obronie zachodnich granic Polski”.

W książce tej p. Łączkowski zamierza bronić... naszych Ziemi Zachodnich. Posłuchajmy, jak to czyni:

„Lecz znowu jest kraj, pracujący w ciężkich warunkach, liczący swe straty po doznanych zawodach i jest emigracja, dobywająca przy każdej okazji, czy pozorach okazji — junackiego tonu”.

Dokończenie na str. 3-ciej

## Odkryli Amerykę

Treść elaboratu Mao-Tse-Tunga, którego tekst wpadł w ręce amerykańskiego wywiadu, wprowadził, na Zachodzie nie tylko tak zwanego „szarego człowieka”, mało się znającego na polityce międzynarodowej, ale i niektórych „wytrawnych” dyplomatów — w przykre zdziwienie. Byli zaskoczeni. Nie spodziewali się tego po tych miłych przedstawicielach „odmiennych poglądów”, którzy im wierili dziurę w brzuchu „pełną możliwością” pokojowego współistnienia dwu światów.

Jakto? Komuniści biali i żółci zapewniają gorąco o tym, że mają na oku tylko pokój, że chcą uniknąć wszelkiego przelewu krwi, że ani im w głowie jakakolwiek myśl zaczepna, jakikolwiek plan zaborczy, a tu masz: Mao-Tse-tung zapewnia kolegów z Kremla, że za 20 lat — cały świat będzie ich: tu rewolucja, tam propaganda, tu sabotaż, tam — wojna. Powołanie pod broń 25 milionów żołnierzy! Polkniecie, jednego po drugim, wszystkich dotąd „opornych” krajów! Dokładnie przepracowany plan.

W tym samym czasie, w Genewie, Czu-En-lai serdecznie ścisną ręce Edena, Bidault i Bedell Smitha!

Nie dość giętka logika Zachodu nie może sobie z tym fantem poradzić. Zachód z prawdziwym zdziwieniem odkrywa, że rewolucjonista są rewolucjonistami. Ze na serio chcą wszystko przewrócić do góry nogami.

Od bardzo dawna, na Zachodzie urabiono sobie wielce mylne pojęcie o tym, co to jest „rewolucjonista”.

— „Un révolutionnaire russe? Oui, je sais. Le prince Krapotkine, par exemple. Un homme du monde, un gentleman dans toute l'acceptation du mot. Ou bien Lénine. Celui-là passait des journées entières à la Bibliothèque Nationale. Il ne dévorait que des livres”.

A kiedy ten sam Lenin napisał wyrażenie: „Współpracować z Zachodem możemy jedynie w ten sposób, w jaki sznur współpracuje z wisielcem” — Zachód za żadną cenę nie chciał tego zrozumieć dosłownie. Brał to za niewinną grę słów...

A teraz — odkrywa Amerykę. Odkrywa rzecz, której ani Lenin, ani Stalin, ani Malenkov, nigdy nie taili: że rewolucjonista są rewolucjonistami, że głównym celem bolszewików jest — narzucenie swej władzy całemu światu, że „możliwość pokojowej współpracy”, to haczyk na wędcę!

No cóż? Lepiej późno, niż wcale!  
W. JUNOSZA

## LIST MIN. MUTTERA do Federacji P. O. O.

W odpowiedzi na pismo Federacji Polskich Obrońców Ojczyzny we Francji, skierowane do p. Ministra b. Kombatantów i Ofiar Wojny na wiadomość o upadku Dien-Bien-Phu, p. Minister André Mutter nadał list treści następującej:

Monsieur le Président, J'ai été profondément touché par le geste des Anciens Combattants Polonais, qui ont tenu à saluer l'héroïsme de leurs camarades de Dien-Bien-Phu.

Je vous transmets, ainsi qu'au Comité Directeur de votre Fédération, en leur nom et en mon nom personnel, nos très vifs remerciements pour cette manifestation de sympathie à laquelle l'épreuve donne tout son prix.

Je vous prie de croire, Monsieur le Président, à l'assurance de mes sentiments distingués.

André MUTTER

## TRYPTYK

I.

Zabrali wszystko, dom, drzewa w ogrodzie,  
Księżyc światło na błyszczących liściach,  
I róże wonne o porannym chłodzie,  
I bzy zroszone w fioletowych kiściach.

Szkarłatny szereg smutkich tulipanów,  
Trzcinę na stawie i białe łabędzie,  
Opar na łąkach i klekot bocianów.

To było wczoraj a jutro co będzie ?

II.

Wiatr zawył i wodę zmącił na stawie,  
Grom trzasnął i modre pozabijał pawie.

Słyszysz... Ktoś stąpa przez wszystkie pokoje,  
Widzisz... ktoś idzie z czarnym automatem,  
Na twarzy ma wilka, tym wilkiem jak kwiatem,  
Zasłonił usta — dławiąc tkanie moje.

Grom huczy — burza idzie światem.

Ktoś grozi pięścią, sztychem meble kłuje,  
I mebel każdy moją krwią pulsuje  
I rękę się czepia i oderwać boli...

Luna zachodu kładzie się powoli  
Na brzozy i kłony wichurą szarpane  
I liście rzuca jak bandaż na ranę.

Ktoś niszczy wszystko — pijany lub chory  
Zerwijcie mu z bluzy oba te kolory  
Białe czerwone! — moje sny szalone.

III.

Pamiętasz dom twój stojący nad stawem?  
— Myślałeś, że wrócisz jutro — niebawem...  
Bo gdy cię wiedli pod karabinami,  
Jak król tak szedłeś ze swoimi smami.

Pamiętasz dom twój — z wszystkim co on mieści!  
Marzenia pełen — taki pełen treści;  
Co starą kłami spina poprzec talata  
Twe własne serce i beżmiary światła.

HELENA POTULICKA

## Nie byłem i nie jestem filarem sanacji, był nim pan Michał Kwiatkowski

Od dawna przestałem już interesować się tym, co pisze p. Kwiatkowski w swojej gazecie. Obecnie jednak, po przeczytaniu jego skandalicznego opisu uroczystości pod La Targette, zmużony jestem zabrać głos, by zaprotestować przeciwko wtrącaniu się tego pana do naszych kombatantekich spraw.

„Narodowiec” z 1 b. m. podaje — i cieszy się — że w uroczystości wzięło udział mniej ludzi i mniej sztandarów, niż w latach ubiegłych; liczbę sztandarów przy tym określa na „prze szło 60”. W rzeczywistości było 90 sztandarów, ani mniej ani więcej, niż w latach ubiegłych. Pochód był wspaniały: jedni obliczali, że wzięło w nim udział trochę mniej ludzi, niż w roku ubiegłym, inni — że tyleż samo. Osobiście sądzę, że było trochę mniej, a to z powodu zmiany daty uroczystości: najpierw ogłosiliśmy, że odbędzie się ona w dniu 16 maja, potem — z przyczyn od nas niezależnych — musieliśmy przesunąć ją na dzień 30-go maja b. r. Otrzymałszy z tego powodu pewną liczbę zawiadomień od organizacji społecznych, że przygotowywały się do wzięcia udziału w manifestacji pod La Targette w dniu 16 maja, w dniu 30 maja natomiast — gdzie indziej. I że swoich planów już zmieni-

nić nie mogą. Dotyczy to Zw. Bractw Kurkowych, niektórych kół Zw. Rodzin P. O. O. i t. d. Nie odbiło się to jednak wcale na samej uroczystości i pochodzie. Najlepszym dowodem jest fakt, że wyniki zbiórki na pokrycie kosztów manifestacji były większe, niż w roku ubiegłym. Twierdzenia więc „Narodowca” mijają się z prawdą.

P. Kwiatkowski zabrał się po swojemu do mówców. W przemówieniu inż. Tuszewskiego „obok zdań słusznych”,

p. Kwiatkowski znalazł niedopuszczalną, jego zdaniem, krytykę polityki anglo-saskiej. A gdzie my, kombatanci, mamy mówić o tym, że Anglosasi skrzywdzili Polskę, jeśli nie pod pomnikiem poległych? Zresztą nie będziemy zasięgałi rad p. Kwiatkowskiego na temat tego, co mamy mówić. Wstyd nam naprawdę byłoby pobierać u tego pana nauki.

Franciszek KEDZIA  
Dokończenie na str. 2-ciej

## Kongresman Machrowicz w Paryżu

Kongresman Tadeusz Machrowicz, niestrudzony bojownik sprawy polskiej, znany z niezliczonych wystąpień w amerykańskiej Izbie Reprezentantów, z działalności wśród Polonii amerykańskiej, a także z roli, jaką odegrał i odgrywa w specjalnych komisjach, badających zbrodnię katyńską i agresję sowiecką przeciw krajom wschodniej Europy — spędził, wraz z Małżonką, parę dni w Paryżu.

Oddział Francja SPK urządził na cześć tak drogiego polskim sercom gościa, skromne przyjęcie — w ścisłym gronie kombatantekich, które odbyło się w Domu Kombatanta w sobotę 5-go czerwca, w tym bardziej miłym i sympatycznym nastroju — że wypadło ono właśnie w 19-tą rocznicę ślubu pp. Machrowiczów.

Przemówienie powitał wygłosił prezes Oddziału Francja SPK mjr

Marian Czarnecki, wręczając p. Machrowiczowej wiązkę kwiatów.

W szczerzej koleżeńkiej rozmowie — kongresman Machrowicz nie omisszał podkreślić, iż sam jest też byłym kombatantem — poruszone cały szereg spraw, dotyczących ogólnej sytuacji międzynarodowej, jak również zagadnień wewnętrznych polskich.

Tegoż dnia, pp. Machrowiczowie odwiedzili Bibliotekę Polską na Quai d'Orleans, powitani tam przez min. Franciszka Pułaskiego, a oprowadzani przez kustosa Biblioteki, dr Czesława Chowańca, nie szczędzącego cennych objaśnień.

Z okazji tej zebrało się na Quai d'Orleans większe grono przedstawicieli Polonii paryskiej z amb. Kajetanem Morawskim, amb. Wacławem Grzybowskiem i min. Aleksandrem Kawalkowskim na czele.

W następnym numerze „Dodatek Literacko-Naukowy”.

FP.2156





